
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI
  

Numero Registro Generale 447 del  24-02-2022
Numero Settore 33

 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - AGGIUDICAZIONE A FAVORE
DELLA COOPERATIVA SOCIALE "CONSORZIO MATRIX" PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
GESTIONE DELL'UFFICIO DI PIANO E SERVIZI ACCCESSORI – AMBITO DI ZONA ATS
TERMOLI. CIG 8880312948.

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO,GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 
 
VISTI
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs.
n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
- la Legge n. 328/2000;
- il D.P.C.M. del 30 marzo 2001;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di Attuazione n.1/2015;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30 del
D.Lgs. n. 267/2000 -  sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di
Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di
gestione per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-
sanitari previsti nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito,
compresa la gestione delle risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del
Comitato dei Sindaci;

1/5DETERMINAZIONE N. 33  DEL 24-02-2022



- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato
Coordinatore con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;

RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 28/06/2021 con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2021/2023, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.lgs. n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2021/2023, ai sensi dell'art.151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.lgs. n.
118/2011;
 
RICHIAMATO il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 "Proroga dello stato di emergenza nazionale e
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19. (GU Serie Generale n. 305
del 24-12-2021” con il quale in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione
degli agenti virali da COVID-19, lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei
Ministri del 31 gennaio 2020 è stato ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022;

CONSTATATO che la Giunta Regionale del Molise con Deliberazione n. 144 del 27/05/2021 ha preso atto
della conclusione del percorso di partecipazione, redazione ed approvazione dei Piani Sociali di Zona da
parte degli Ambiti Territoriali Sociali della Regione Molise, conformemente a quanto previsto dagli artt. 29 e
30 della L. R. n.13/2014 “Riordino del sistema regionale integrato degli interventi edei servizi sociali”;
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 1060 del 03/06/2021 del Dirigente del Servizio Risorse Umane -
Sviluppo del Comune di Termoli con la quale è stato prorogato il contratto al Coordinatore dell'ATS
Termoli, con responsabilità amministrative e gestionali, fino al 31/12/2022 e comunque per tutto il periodo
di vigenza del Piano Sociale di Zona qualora lo stesso venga prorogato;
 
DATO ATTO che il Sistema Monitoraggio Gare (SIMOG) messo a disposizione dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ha generato per la gara in argomento il seguente Codice Identificativo Gara (CIG)
8880312948;

RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 1620 del 25/08/2021 recante ad oggetto “Ambito
Territoriale Sociale di Termoli - Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e 95 del D.Lgs n. 50/2016 secondo i
criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'affidamento dei servizi di gestione dell'ufficio di
piano e servizi accessori – Ambito di Zona ATS Termoli. CIG 8880312948”;
 
CONSTATATO che con la medesima Determinazione sono stati approvati il Bando, il Disciplinare, il
Capitolato e la relativa modulistica complementare allegata;
 
EVIDENZIATO che:

L’importo a base di gara è pari a € 178.488,91 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di
legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi di interferenze, di cui € 57.665,83 per
servizi opzionali attivabili a discrezione della S.A.;
Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base d’asta di gara comprende i costi
del personale che la S.A. ha stimato pari ad € 159.989,44 di cui € 47.419,84 relativi ai servizi
opzionali;
La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di n. 52 settimane;
L’importo a base di gara è al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri
per la sicurezza dovuti a rischi di interferenze;
L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00, e non è soggetto a ribasso;
Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto è pari € 356.977,82 al
netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a
rischi da interferenze; di cui € 115.331,66 per servizi opzionali. Gli oneri per la sicurezza dovuti
arischi da interferenze sono stimati complessivamente in € 0,00;

LETTA la Determinazione del Segretario Generale n. 1949 del 05/10/2021 con la quale è stata nominata la
Commissione esaminatrice delle offerte pervenute per l'affidamento della gestione e realizzazione degli
interventi in parola;

CONSIDERATO CHE 
il termine ultimo per la firma digitale dei documenti e per l’inserimento in Piattaforma delle buste
contenenti l’offerta è stato fissato al giorno 04/10/2021;
entro il termine stabilito sono pervenute n. 5 offerte, presentate dagli operatori economici, da cui è

2/5DETERMINAZIONE N. 33  DEL 24-02-2022



risultata la seguente situazione:
NUOVASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - P.IVA 00827150947,
protocollo n. 2400 del 30/09/2021;
COOPERATIVA SOCIALE “CONSORZIO MATRIX” - P.IVA 06390101217, protocollo n. 2462
del 01/10/2021;
EUROTREND ASSISTENZA SCRL - P.IVA 01914840028, protocollo n. 2789 del 04/10/2021;
SIDDHARTA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. – P.IVA 05134611218
(Capogruppo), protocollo n. 2814 del 04/10/2021, costituendo R.T.I. composto da:

TANDEM COOPERATIVA SOCIALE - P.IVA 07532110637 (Mandante);
SDM CONSULTING SAS DI MARRA SANDRA E C. - P.IVA 01368080626 (Mandante);
ENERGY FOR SOLVING SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L. - P.IVA 01371930627
(Mandante);

COOPERATIVA SOCIALE BENESSERE A R.L. ONLUS - P.IVA 00797290624, protocollo n.
2824 del 04/10/2021;

 
LETTI
- il verbale di gara prima seduta pubblica del 05/10/2021;
- il verbale di gara seduta riservata del 24/01/2022;
- il verbale di gara seduta pubblica del 07/02/2022;
- il verbale di gara seduta pubblica del 08/02/2022 con il quale la Commissione ha evidenziato che l’offerta
collocatasi prima in graduatoria con un punteggio complessivo pari a 85.01/100, presentata dalla
COOPERATIVA SOCIALE “CONSORZIO MATRIX” - P.IVA 06390101217, con sede in Via Nuova San
Leone n. 3, Gragnano (NA), 80054, è risultata anomala, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs n.
50/2016e s.m.i., dal momento che sia il punteggio dell’offerta tecnica, sia il punteggio dell’offerta
economica sono entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di
gara, demandando al Responsabile Unico del Procedimento la verifica della congruità dell’offerta, nei
termini prestabiliti dall’art. 97 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed in applicazione di quanto prescritto al paragrafo 22)
- VERIFICA DI ANOMALIE DELLE OFFERTE - del Disciplinare di gara;

RICHIAMATE
la nota prot. n. 7984 del 08/02/2022 con la quale è stata trasmessa la relativa richiesta di verifica
della congruità dell’offerta al Responsabile Unico del Procedimento da parte del Responsabile del
Servizio 6 – Centrale Unica di Committenza;
la propria nota con prot. C.U.C.  n. 98 del 08/02/2022 con la quale veniva invitato l’operatore
economico COOPERATIVA SOCIALE “CONSORZIO MATRIX” a presentare entro 15 giorni
dall’invio della richiesta, idonee spiegazioni che hanno condotto alla formulazione dell’offerta in sede
di gara;
la nota dell’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE “CONSORZIO MATRIX”, acquisita al
prot. della C.U.C. n. 142 del 17/02/2022, con la quale è stata trasmessa la documentazione richiesta
finalizzata a dimostrare la congruità della propria offerta;
la nota prot. n. 11009 del 21/02/2022 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento
dichiarava la congruità ed esprimeva parere favorevole alla proposta di aggiudicazione in capo
dell’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE “CONSORZIO MATRIX”;

LETTO il Verbale di Gara seduta pubblica del 23/02/2022 “Risultanze esame giustificativi e proposta di
aggiudicazione” con il quale la Commissione ha provveduto al riscontro della nota prot. n. 11009 del
21/02/2022 del RUP inerenti le giustificazioni sull'anomalia dell'offerta ed ha terminato i lavori con la
proposta di aggiudicazione in favore della COOPERATIVA SOCIALE “CONSORZIO MATRIX” - P.IVA
06390101217, con sede in Via Nuova San Leone n. 3, Gragnano (NA) 80054, che ha conseguito il
punteggio finale pari a 85.01/100 e che ha offerto l’importo di € 174.740,64 (oltre IVA di legge) sull’importo
a base di gara soggetto a sconto;

RICHIAMATO l’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

CONSTATATO che la verifica del possesso dei requisiti effettuata attraverso l'utilizzo del sistema AVCpass
ha dato esito positivo;
 
DATO ATTO CHE in relazione alla verifica della certificazione antimafia, avviata in data 23/02/2022 con
prot. PR_NAUTG_Ingresso_0060118_20220223 attraverso il sistema informativo Si.Ce.Ant., Sistema
Certificazione Antimafia, ai sensi dell’art. 3 e dell’art. 4 del D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la
semplificazione e l'innovazione digitale”, si procede secondo quanto disposto dall’art. 92, co.3 del D.Lgs. n.
159/2011;
 
VISTO il combinato disposto dagli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 circa le varie fasi delle procedure di
affidamento, con riguardo alla subordinazione dell’efficacia del contratto di affidamento all’esito favorevole

3/5DETERMINAZIONE N. 33  DEL 24-02-2022



della verifica di cui sopra; 

RITENUTO necessario aggiudicare, in nome e per conto dell'Ambito Territoriale Socialedi Termoli, i
“Servizi di gestione dell’ufficio di piano e servizi accessori – Ambito di Zona ATS Termoli. CIG
8880312948” in favore della COOPERATIVA SOCIALE “CONSORZIO MATRIX” - P.IVA 06390101217,
con sede in Via Nuova San Leone n. 3, Gragnano (NA) 80054, con un importo di aggiudicazione di €
174.740,64 oltre IVA dilegge;
 
PRECISATO che ai sensi dell'art. 199 del D.lgs. 50/2016:

il contratto ha per oggetto l'affidamento dei servizi di gestione dell’Ufficio di Piano e servizi accessori
– Ambitodi Zona ATS Termoli;
il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con l'aggiudicatario;

 
CONSIDERATA l’urgenza e la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in parola in
quanto trattasi di Livello Essenziale delle Prestazioni (LEP) così come definito dal Piano Sociale Regionale
2020-2022 (Tabella 2-Obiettivi e priorità);
 
RICHIAMATO l’art. 4.1. del Disciplinare di gara de quo ai sensi del quale “La Stazione
Appaltante si riserva il diritto di richiedere, per motivi di urgenza, l’esecuzione anticipata alla
sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 32, co.8 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.”;

RILEVATO che è necessario procedere all’affidamento in via d’urgenza, sotto riserva di legge, del servizio
in parola, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto la mancata esecuzione immediata della
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un danno all'interesse pubblico anche in virtù degli
adempimenti che interessano i servizi d’appalto alla luce delle programmazioni legate alla gestione degli
effetti della pandemia da Covid-19;

RAVVISATA la necessità di far decorrere il servizio de quo dal 01/03/2022 in quanto trattasi di Livello
Essenziale delle Prestazioni (LEP) così come definito dal Piano Sociale Regionale 2020-2022 (Tabella 2-
Obiettivi e priorità);

CONSIDERATO che in base al D.Lgs n. 50/2016, il contratto in forma pubblico amministrativa non può
essere stipulato prima che siano trascorsi 35 giorni da quando è stata effettuata l'ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

ATTESO che l'impegno e la liquidazione saranno perfezionati mediante successivi atti determinativi;
 
VISTI il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ed il CIG 8880312948; 
 
 

DETERMINA
 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE i seguenti verbali di gara, che diventano parte integrante e sostanziale del presente atto:
- il verbale di gara prima seduta pubblica del 05/10/2021;
- il verbale di gara seduta riservata del 24/01/2022;
- il verbale di gara seduta pubblica del 07/02/2022;

- il verbale di gara seduta pubblica del 08/02/2022
- il verbale di gara seduta pubblica del 23/02/2022;
 

DI AGGIUDICARE in nome e per conto dell'ATS di Termoli i “Servizi di gestione dell’Ufficio di Piano e
servizi accessori – Ambito di Zona ATS Termoli. CIG 8880312948” in favore della ditta COOPERATIVA
SOCIALE “CONSORZIO MATRIX” - P.IVA 06390101217, con sede in via Nuova San Leone n. 3,
Gragnano (NA) 80054, con un importo di aggiudicazione di € € 174.740,64 oltre IVA di legge;
 
RAVVISATA la necessità di far decorrere il servizio de quo dal 01/03/2022 in quanto trattasi di Livello
Essenziale delle Prestazioni (LEP) così come definito dal Piano Sociale Regionale 2020-2022 (Tabella 2-
Obiettivi e priorità);

4/5DETERMINAZIONE N. 33  DEL 24-02-2022



 
DI PROVVEDERE con successivi propri provvedimenti all'impegno e alla liquidazione delle fatture o altro
documento idoneo contabile con decorrenza dalla stipula del contratto in forma pubblico amministrativa;

DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente ai sensi
del D.lgs. n.33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente;

DI DARE ATTO della correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento, ai sensi
dell’art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge
di conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213;
 
DI RENDERE NOTO che il Responsabile di Procedimento è l'avv. Antonio Russo;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Gare e Centrale Unica di Committenza Comuni
di Campomarino, Guglionesi e Termoli (C.U.C.) per le comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle
funzioni di cui all’articolo 239 del D. Lgs. 267/00 e al Settore Finanze e Fiscalità Locale;
 
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi all’art. 21 della
legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 

   
   

    
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

DELL'UFFICIO DI PIANO DELL'ATS
TERMOLI

 

  F.to AVV. ANTONIO RUSSO  
        
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

DELL'UFFICIO DI PIANO DELL'ATS TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5/5DETERMINAZIONE N. 33  DEL 24-02-2022


